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  1 

I en alltmer digitaliserad värld är det avgörande att Sverige inte bara hänger med i utvecklingen, utan 2 

också tar täten och skapar en digitalisering som gynnar hela landet. För Centerpartiet är 3 

digitaliseringen inte bara en fråga om teknik, utan en möjlighet att skapa ett mer välmående, 4 

konkurrenskraftigt och sammanhållet Sverige. Vår digitaliseringspolitik, syftar till att utnyttja 5 

digitaliseringens fulla potential för att stärka såväl landsbygden som städerna, företagen och den 6 

offentliga sektorn.  7 

  8 

En central del i Centerpartiets vision är att bygga ut en robust och tillgänglig digital infrastruktur i 9 

hela landet. Vi ser fiber och snabb internetuppkoppling som ett transportslag, likvärdigt med järnväg 10 

och vägar, och vill att staten investerar mer för att hushåll och företag på landsbygden ska få tillgång 11 

till snabbt internet. Samtidigt betonar Centerpartiet vikten av att ta bort byråkratiska hinder för 12 

digitaliseringen och att anpassa regelverken till den nya digitala verkligheten.  13 

  14 

Centerpartiet vill även att den offentliga sektorn ska bli bättre på att utnyttja digitaliseringens 15 

möjligheter. Det förespråkar öppna data och en gemensam virtuell infrastruktur där data kan lagras 16 

säkert och decentraliserat. Medborgarna ska enbart behöva lämna information en gång till det 17 

offentliga, och de ska ha ägarskap över sina egna data.   18 

  19 

För att främja innovation och konkurrenskraft vill Centerpartiet skapa en mer gynnsam miljö för 20 

digitala företag. Bland annat genom en översyn av skatter, avgifter och avdrag för att säkra en 21 

konkurrensneutral och tidsenlig lagstiftning, men även genom att Sverige ska ta initiativ för att 22 

främja utvecklingen av artificiell intelligens. Digitala tjänster och system som betalas med 23 

skattemedel måste som utgångspunkt bygga på öppen källkod, öppna API:er och öppen data. Den 24 

enskilda medborgaren ska inte behöva lämna in samma information flera gångar för att myndigheter 25 

inte kan prata med varandra. Digitaliseringen av det offentliga ska ske i medborgarnas tjänst, inte för 26 

att övervaka medborgarna.  27 

  28 

En säker digitalisering kan inte göras utan att ta cybersäkerhet och digital suveränitet i beaktning. 29 

Genom att stärka skyddet mot cyberattacker och se till att känslig information om svenska 30 

medborgare inte kan tillgås av andra länder, att kombinera en offensiv satsning på digitalisering med 31 

ett starkt fokus på säkerhet och integritet, vill Centerpartiet skapa ett digitalt Sverige för hela 32 

befolkningen.  33 

  34 

 35 

 36 

 37 

 38 

 39 
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40 

41 

5.35.1 att Centerpartiet lägger en heltäckande AI-motion i form av en partimotion. 42 

5.35.2 att Centerpartiet sätter som mål att ha högst förtroende från väljarna när det gäller den 43 

politiska sakfrågan AI. 44 

5.35.3 att Centerpartiet inför särskilda utbildningsprogram och omskolningsinitiativ med fokus på AI 45 

och digitala färdigheter, för att underlätta arbetskraftens anpassning till framtidens arbetsmarknad. 46 

5.36.1 att uppdra Emma Wiesner och Abir Al-Sahlani att inom Europaparlamentet verka för att slopa 47 

AI-akten och samtliga ytterligare förslag som reglerar AI. 48 

5.36.2 att Centerpartiet verkar för ett temporärt 180-dagars regelstopp för Europakommissionen 49 

inom området AI samt teknik. 50 

5.36.3 att uppdra Centerpartiets ledamöter och/eller suppleanter i EU-nämnden att aktivt verka för 51 

att slopa samtliga förslag på AI-reglering från svenskt håll inom EU. 52 

53 

Motionerna handlar om AI-utvecklingen och för fram att Centerpartiet borde tar mer plats i AI-54 

frågan, samt att Centerpartiet ska motsätta sig AI-förordningen i EU och verka för att stoppa all 55 

framtida reglering på det digitala området.  56 

 57 

AI-akten är världens första reglering av AI där de övergripande reglerna för allmänna mål träder i 58 

kraft i augusti 2025. Det är en övergripande reglering som är baserad på risk. Det finns nackdelar 59 

med AI-förordningen, men det viktigaste är hur implementeringen som pågår kommer att påverka 60 

hur välfungerande lagstiftningen blir. EU ligger efter främst USA men även Kina i AI-utvecklingen och 61 

regelbördan för små- och snabbväxande företag behöver bli rimligare. Däremot är tillgången till 62 

kapital den absolut största hindret för europeiska AI- och techbolag, det har bland annat en nyligen 63 

presenterad forskningsrapport av CEPS konstaterat och fokus bör ligga på hur Europa kan attrahera 64 

mer kapital och främja innovation genom forskning stärka den inre marknaden. Problematiken löses 65 

inte genom att stoppa AI-akten och all framtida reglering om AI och digitalisering. Det viktigaste är 66 

att regleringen blir långsiktigt hållbar och förutsägbar för företag och innovationer ska kunna starta 67 

och växa i unionen. Beslutsfattare ska vara försiktiga med att reglera nya innovationer och nya 68 

digitala fenomen, men det går inte att förhindra helt. EU arbetar även aktivt med regulatoriska 69 

sandlådor för att kunna kombinera reglering med möjlighet för nya innovationer att ta plats, vilket 70 

man fortsatt bör göras och vilket Sverige i större utsträckning bör ta efter. Partistyrelsen anser inte 71 

att det bör finnas något regelstopp för AI och ny teknik i EU och detsamma gäller förslagen att 72 

Centerpartiets Europaparlamentariker ska arbeta emot AI-förordningen och eventuella kommande 73 

förslag som reglerar AI i EU.  74 

 75 

Gällande motionen om att Centerpartiet ska vara det parti som har högst förtroende i AI-frågan, kan 76 

partistyrelsen konstatera att Centerpartiet behöver öka i förtroende i sakfrågor som ligger oss och 77 

väljarna nära. Därför tillsatte partistyrelsen reformgrupper som har arbetat med att ta fram 78 

reformer inom några prioriterade sakområden. Dessa antogs på förtroenderådet i mars. Artificiell 79 

intelligens är en ganska smal fråga som likt digitaliseringsfrågan är övergripande, berör många olika 80 

sakpolitiska områden och kan vara en lösning på olika politiska problem. Partistyrelsen anser 81 

däremot att det bör vara upp till partiledningen att besluta över vilka som ska vara de prioriterade 82 
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frågorna som partiet ska driva i valet 2026. Detsamma gäller vilka partimotioner partiet lägger i 83 

riksdagen, vilket bör vara upp till riksdagsgruppen att besluta om. I Centerpartiets nuvarande 84 

kommittémotion i riksdagen om digitalisering tar AI-frågorna stort utrymme. Centerpartiet ställer sig 85 

positiva till många delar av AI-kommissionen som i slutet av november presenterade 75 förslag för 86 

svensk AI-utvecklingen. Ännu har väldigt få av dessa förslag blivit verklighet och regeringen gör inga 87 

brådskande reformer som stärker svensk konkurrenskraft inom AI. Bland förslagen finns flera som 88 

syftar till lärande och bildning kring AI, redan i skolan men även i alla åldrar. Detta är någonting som 89 

Centerpartiet står bakom och vi ser negativt på att Tidö-partierna backar arbetet kring AI och 90 

digitalisering i skolan då en hel generation riskerar att gå miste om viktig kunskap och kompetens. 91 

Partistyrelsen anser att det inte är vår roll som parti att peka ut särskilda utbildningsprogram eller 92 

omskolningsinitiativ och kommer därför föreslå att avslå den delen. Däremot kommer vi fortsätta 93 

arbeta för att samhället ska underlätta den digitala omställningen på arbetsmarknaden. 94 

1. att utbildning och folkbildning om AI-utvecklingen säkerställs i hela landet genom att öka 
kunskapen om AI-användning i grundskola, gymnasieskola och universitet samt genom 
stöd till bibliotek och civilsamhälle för AI-folkbildning i alla åldrar. 
 

 95 

5.35.1 att Centerpartiet lägger en heltäckande AI-motion i form av en partimotion. 
 
5.35.2 att Centerpartiet sätter som mål att ha högst förtroende från väljarna när det gäller den 
politiska sakfrågan AI. 
 
5.35.3 att Centerpartiet inför särskilda utbildningsprogram och omskolningsinitiativ med fokus på 
AI och digitala färdigheter, för att underlätta arbetskraftens anpassning till framtidens 
arbetsmarknad. 
 
5.36.1 att uppdra Emma Wiesner och Abir Al-Sahlani att inom Europaparlamentet verka för att 
slopa AI-akten och samtliga ytterligare förslag som reglerar AI. 
 
5.36.2 att Centerpartiet verkar för ett temporärt 180-dagars regelstopp för Europakommissionen 
inom området AI samt teknik. 
 
5.36.3 att uppdra Centerpartiets ledamöter och/eller suppleanter i EU-nämnden att aktivt verka 
för att slopa samtliga förslag på AI-reglering från svenskt håll inom EU. 
 

 96 

  97 
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98 

99 

5.37.1 att Centerpartiet ska verka för att reformera lagen om offentlig upphandling för att 100 

möjliggöra att under utvecklingen av digitala system följa upp och revidera krav på ett rättssäkert 101 

vis. 102 

5.38.1 att Centerpartiet verkar för att lantmäterier genom fullskalig implementering av befintliga 103 

digitala verktyg och utveckling av AI-teknik minskar handläggningstiden för avstyckningsärenden, 104 

med särskilt fokus på landsbygdens behov. 105 

106 

Motionerna lyfter hur offentlig upphandling av IT-system kan bli mer adekvata samt hur 107 

digitalisering av handläggningsprocesser kan göra lantmäteriet bättre.  108 

 109 

Svensk offentlig upphandling omsätter 900 miljarder kronor, närmare en sjättedel av Sveriges BNP. 110 

Det är därför av stor vikt hur upphandling går till och lagen om offentlig upphandling är i mångt och 111 

mycket bra för att värna om våra gemensamma skattepengar och bidra till en hållbar 112 

samhällsutveckling. Däremot finns det utvecklingspotential, hur LOU kan bli snedvriden och försvåra 113 

för små- och lokala företag att vara en del av upphandlingar. Regelverket skulle även behöva ses 114 

över för att bidra i större utveckling till att minska klimatutsläppen. Det finns även stora utmaningar 115 

kring lagstiftning när det kommer till upphandling av IT-system och Millenium-upphandlingen i 116 

Västra Götaland är ett gott exempel på det. Redan innan upphandlingen var klar hann IT-systemet bli 117 

utdaterat och levde inte upp till de behov som ett säkert och lättanvänt patientsystem behöver göra. 118 

Stora IT-system som inte är flexibla och kan anpassas under tidens gång med nya funktioner blir ofta 119 

en stor förlustaffär och oanvändbara för användarna. Det behövs även större samverkan mellan 120 

kommuner och regioner för att dela kunskap och kunna göra gemensamma upphandlingar av IT-121 

system. Partistyrelsen ser ett behov att se över LOU för att förhindra liknande misstag i framtid och 122 

för att stötta kommuner, regioner och myndigheter i svåra och komplexa upphandlingar.  123 

 124 

Centerpartiet ser stora möjligheter med digitalisering och effektivisering för att förbättra 125 

myndigheters service och verksamhet. Det gäller även Lantmäteriet och dess möjlighet att 126 

implementera digitala verktyg som AI-teknik. Fastighetsbildning har en stor betydelse för byggandet 127 

av bostäder, samhällsfastigheter och kommersiella fastigheter samt generationsskiften på gården. I 128 

en granskningsrapport från riksrevisionen 2022 pekar de på problemet med långa 129 

handläggningstider samt höga avgifter hos myndighetens kunder. Centerpartiet har i riksdagen drivit 130 

på för ökade medel till Lantmäteriet för att de ska kunna korta handläggningstiderna och sänka 131 

kostnaderna för avstyckning av mark. Centerpartiet driver även att svenska myndigheter i större 132 

utsträckning ska implementera digitala verktyg för att bli mer effektiva och kundfokuserade. 133 

Centerpartiet driver aktivt på och ser möjligheter för ökad digitalisering och att AI skulle kunna 134 

förenkla och snabba på arbetet hos myndigheten. 135 

 136 
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5.37.1 att Centerpartiet ska verka för att reformera lagen om offentlig upphandling för att 
möjliggöra att under utvecklingen av digitala system följa upp och revidera krav på ett rättssäkert 
vis. 
 

 137 

5.38.1 att Centerpartiet verkar för att lantmäterier genom fullskalig implementering av befintliga 
digitala verktyg och utveckling av AI-teknik minskar handläggningstiden för avstyckningsärenden, 
med särskilt fokus på landsbygdens behov. 
 

 138 

139 

5.39.1 att göra biblioteken till en resurs och miljö för digital folkbildning. 140 

5.39.2 att ta fram och implementera en strategi för att minska digitalt utanförskap. 141 

5.39.3 att etablera system och former för generationsöverbryggande kunskapsdelning inom ramen 142 

för skolan, men också utanför, exempelvis genom initiativ som drivs av civilsamhällets 143 

organisationer. 144 

5.39.4 att normalisera företagande genom entreprenörskapsprogram (som ämne eller exempelvis 145 

temavecka, temadagar) i skolan. 146 

147 

Motionen handlar om digital folkbildning och digitalt utanförskap. Det är något som Centerpartiet 148 

arbetar för idag. Vi vill minska det digitala utanförskapet genom adekvat utbildning i grundskola och 149 

gymnasieskola, men vi anser även att det bör följa med hela livet. Där spelar civilsamhället och 150 

folkbildningen en viktig roll med sitt utbud av kurser och utbildningar, för att exempelvis lära 151 

människor om hur man deklarerar digitalt till hur man använder Chat-robotar, där biblioteken spelar 152 

en viktig roll.  153 

 154 

Angående det digitala utanförskapet så har Post- och telestyrelsen (PTS) ett regeringsuppdrag att 155 

öka den digitala inkludering och i regleringsbrevet för 2025 gavs myndigheten ett nytt uppdrag att 156 

verka för en ökad digital inkludering och en ökad användning av digitala tjänster, något som 157 

Centerpartiet står bakom. Gällande att etablera system och former för generationsöverbryggande 158 

kunskapsdelning så ser partistyrelsen positivt på det, men anser inte att det är politikens roll utan 159 

det är något civilsamhället kan bidra till. Därför är det viktigt med ett fristående och starkt 160 

civilsamhälle utan för stark statlig inblandning.  161 

 162 

Centerpartiet har sedan länge drivit på för att Ung Företagsamhet ska utvecklas ytterligare. Däremot 163 

går regeringen i motsatt riktning och vill försvåra för företagande och entreprenörskapsprogram i 164 

svensk utbildning. Centerpartiet är kritiskt till det och kommer fortsatt att driva på för att 165 

entreprenörskap ska vara en central del av svensk utbildning och strida för Ung Företagsamhet 166 

fortsatta möjlighet att verka i grundskola och på gymnasieskola. 167 

 168 
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5.39.1 att göra biblioteken till en resurs och miljö för digital folkbildning. 
 
5.39.2 att ta fram och implementera en strategi för att minska digitalt utanförskap. 
 
5.39.4 att normalisera företagande genom entreprenörskapsprogram (som ämne eller exempelvis 
temavecka, temadagar) i skolan. 
 

 169 

5.39.3 att etablera system och former för generationsöverbryggande kunskapsdelning inom 
ramen för skolan, men också utanför, exempelvis genom initiativ som drivs av civilsamhällets 
organisationer. 
 

 170 

 171 

172 

173 

5.40.1 att Centerpartiet verkar för att det inom grundskolan läroplaner införs moment kring skärm, 174 

skärmtid, och dess påverkan på hälsan, såväl den fysiska som den psykiska. 175 

5.40.2 att Centerpartiet verkar för att kunskapen om skärmtidens negativa påverkningar på hälsan 176 

höjs inom hälso-sjukvården, förskolan, skolan, elevhälsan och barnavården. 177 

5.40.3 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 178 

medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha föräldrakontroll. 179 

5.40.4 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 180 

medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha tydliga och användarvänliga verktyg för att 181 

sätta gränser för skärmtid och pausa användning. 182 

5.41.1 att införa ett tydligare regelverk kring exponering av barn i sociala medier i monetära syften. 183 

184 

 Motionerna syftar till att skydda barn- och unga på nätet. Dels genom att höja kunskapen i 185 

samhället om skärmtidens negativa påverkan på barn och tydligare krav på sociala 186 

medieplattformarna och deras ansvar. Dels genom att ta fram ett regelverk kring exponering av barn 187 

i sociala medier i syfte att tjäna pengar.  188 

 189 

Centerpartiet ser med oro på den ökade skärmtiden hos barn och unga som riskerar att påverka 190 

barn negativt och anser att föräldrar har ett stort ansvar att reglera skärmtiden för sina barn. 191 

Centerpartiet driver att ett nytt moment vid namn “livskunskap” skulle kunna bli en del av idrott och 192 

hälsa i läroplanen, i likhet med vad som finns i exempelvis Norge. Det är rimligt att barn som del av 193 

detta får lära sig bland annat om skärmtidens negativa konsekvenser och hur man beter sig på nätet. 194 

Partistyrelsen bedömer därför att det är något vi redan idag driver. Detsamma gäller att öka 195 
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kunskapen om skärmtid i andra delar av skola och vård som partistyrelsen anser att det är något som 196 

partiet redan står bakom.  197 

 198 

Angående förslag om att sociala medier-plattformar ska ha föräldrakontroll och att de ska ha verktyg 199 

för att sätta gränser för skärmtid, har alla relevanta sociala medieplattformar detta i någon form 200 

redan idag. Dessutom har Mediemyndigheten en guide för hur man som vuxen kan göra dessa 201 

inställningar på varje enskild plattform. Det finns även tredjeparts-appar som gör det enklare för 202 

föräldrar att administrera skärmtid. Partistyrelsen ser därför inte behov av ytterligare lagstiftning i 203 

dagsläget. I vissa fall kan sociala medieplattformar blockera åtkomst från tredjepartsaktörer som då 204 

inte har möjligheter att bygga sina tjänster utifrån den existerande plattformen. Därför anser 205 

partistyrelsen att politiken bör säkerställa att sociala medieplattformar säkerställer åtkomst för 206 

tredjepartsaktörer att kunna få tillgång till plattformen gränssnitt för att tillgängliggöra 207 

föräldrakontroll samt verktyg för skärmtid för alla i samhället.  208 

 209 

Gällande ett eventuellt regelverk för barninfluencers så finns det idag lagar som är applicerbara. Till 210 

exempel kan det vara olagligt att publicera bilder eller filmer på sitt barn om barnet inte vill det, 211 

vilket gäller tills barnet fyller 18 år. Här kommer barnkonventionen och föräldrabalken in och dessa 212 

kan stå över yttrandefriheten om delningen kan skada barnet. Begreppet att dela innehåll på sociala 213 

medier kallas sharenting och det per se behöver inte vara olagligt men kan vara det om man gör det 214 

mot barnet vilja eller skadar barnet.  215 

 216 

Däremot kan det vara svårt som ungt barn att förstå konsekvenserna av att synas på sociala medier 217 

och att ens digitala fotspår sparas för alltid. Det är inte barnet själv som bestämmer över på vilket 218 

sätt och när den syns på sociala medier och kan därför utnyttjas av föräldrar till förmån för 219 

ekonomisk vinning. Därför kan det finnas skäl att se över detta ytterligare. 220 

För att förstärka skyddet för barn på sociala medier och motverka risken att barns exponering 221 

används i ekonomiskt syfte anser partistyrelsen att en utredning behöver se över detta. Det finns 222 

många frågor och gränsdragningsproblematik som kan uppstå, exempelvis vilket typ av innehåll som 223 

berörs och vilket skydd barnen ska få. Därför anser partistyrelsen att det behöver utredas ytterligare 224 

med utgångspunkten att värna barnets välmående och integritet. Gällande fördelning av eventuell 225 

inkomst är det svårt att lagstifta om hur familjer ska fördela intäkter inom sig så det måste fortsatt 226 

vara föräldraansvaret som väger tungt.   227 

1. att Centerpartiet verkar för en utredning som klargör skyddet för barn som exponeras i 
sociala medier i ekonomiskt syfte. 
 

2. att Centerpartiet verkar för att det införs krav på att samtliga sociala medieplattformar 
ska ge åtkomst för tredjepartsaktörer att kunna erbjuda föräldrakontroll samt tydliga och 
användarvänliga verktyg för att sätta gränser för skärmtid. 
 

 228 
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5.40.1 att Centerpartiet verkar för att det inom grundskolan läroplaner införs moment kring 
skärm, skärmtid, och dess påverkan på hälsan, såväl den fysiska som den psykiska. 
 
5.40.2 att Centerpartiet verkar för att kunskapen om skärmtidens negativa påverkningar på hälsan 
höjs inom hälso-sjukvården, förskolan, skolan, elevhälsan och barnavården. 
 
5.40.3 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 
medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha föräldrakontroll. 
 
5.40.4 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 
medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha tydliga och användarvänliga verktyg för 
att sätta gränser för skärmtid och pausa användning. 
 
5.41.1 att införa ett tydligare regelverk kring exponering av barn i sociala medier i monetära 
syften. 
 

 229 

  230 
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231 

5.35.1 att Centerpartiet lägger en heltäckande AI-motion i form av en partimotion. 232 

 233 

5.35.2 att Centerpartiet sätter som mål att ha högst förtroende från väljarna när det gäller den 234 

politiska sakfrågan AI. 235 

 236 

5.35.3 att Centerpartiet inför särskilda utbildningsprogram och omskolningsinitiativ med fokus på AI 237 

och digitala färdigheter, för att underlätta arbetskraftens anpassning till framtidens arbetsmarknad. 238 

 239 

5.36.1 att uppdra Emma Wiesner och Abir Al-Sahlani att inom Europaparlamentet verka för att slopa 240 

AI-akten och samtliga ytterligare förslag som reglerar AI. 241 

 242 

5.36.2 att Centerpartiet verkar för ett temporärt 180-dagars regelstopp för Europakommissionen 243 

inom området AI samt teknik. 244 

 245 

5.36.3 att uppdra Centerpartiets ledamöter och/eller suppleanter i EU-nämnden att aktivt verka för 246 

att slopa samtliga förslag på AI-reglering från svenskt håll inom EU. 247 

 248 

5.37.1 att Centerpartiet ska verka för att reformera lagen om offentlig upphandling för att 249 

möjliggöra att under utvecklingen av digitala system följa upp och revidera krav på ett rättssäkert 250 

vis. 251 

 252 

5.38.1 att Centerpartiet verkar för att lantmäterier genom fullskalig implementering av befintliga 253 

digitala verktyg och utveckling av AI-teknik minskar handläggningstiden för avstyckningsärenden, 254 

med särskilt fokus på landsbygdens behov. 255 

 256 

5.39.1 att göra biblioteken till en resurs och miljö för digital folkbildning. 257 

 258 

5.39.2 att ta fram och implementera en strategi för att minska digitalt utanförskap. 259 

 260 

5.39.3 att etablera system och former för generationsöverbryggande kunskapsdelning inom ramen 261 

för skolan, men också utanför, exempelvis genom initiativ som drivs av civilsamhällets 262 

organisationer. 263 

 264 
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5.39.4 att normalisera företagande genom entreprenörskapsprogram (som ämne eller exempelvis 265 

temavecka, temadagar) i skolan. 266 

 267 

5.40.1 att Centerpartiet verkar för att det inom grundskolan läroplaner införs moment kring skärm, 268 

skärmtid, och dess påverkan på hälsan, såväl den fysiska som den psykiska. 269 

 270 

5.40.2 att Centerpartiet verkar för att kunskapen om skärmtidens negativa påverkningar på hälsan 271 

höjs inom hälso-sjukvården, förskolan, skolan, elevhälsan och barnavården. 272 

 273 

5.40.3 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 274 

medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha föräldrakontroll. 275 

 276 

5.40.4 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 277 

medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha tydliga och användarvänliga verktyg för att 278 

sätta gränser för skärmtid och pausa användning. 279 

 280 

5.41.1 att införa ett tydligare regelverk kring exponering av barn i sociala medier i monetära syften. 281 

 282 

  283 
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284 

Motionsskrivare: Esbjörn Wahlberg 285 

en 286 

287 

Motion om AI 288 

289 

Stockholms stad 16 290 

291 

 292 

293 

Digitalisering 294 

295 

På bara några år har generativ AI och populära verktyg som Chat GPT förändrat hur både företag och 296 

medarbetare arbetar. Denna utveckling kommer att fortsätta och få långgående konsekvenser för 297 

näringslivet, företagande, utbildning, skola och arbetsmarknaden – ja, strängt taget alla aspekter av 298 

samhället. Vi har bara sett början. 299 

AI växer fram dels som ett komplement till den mänskliga arbetskraften, dels som ett substitut. En 300 

del arbetsgivare har redan börjat ersätta personer med AI-agenter, till exempel Salesforce. De 301 

nyanställer alltså i princip inte, även om företaget växer. Vi vet också att AI-agenterna i första hand 302 

ersätter tjänstemän och således konkurrensutsätter högutbildad arbetskraft. Denna grupp har 303 

tidigare klarat sig undan större störningar på arbetsmarknaden. 304 

En studie som kom år 2024 (Exponering mot generativ AI i Sverige – en kartläggning, Gardberg med 305 

flera) visar att 25 procent av de anställda i Sverige arbetar inom yrken som är mycket högt 306 

exponerade mot AI och att 65 procent är medelhögt exponerade. Enligt denna studie så är det i 307 

första hand kvinnodominerade yrken som riskerar att ersättas eller kompletteras av AI. AI kan därför 308 

komma att bli en jämställdhetsfråga. Vi vet också att techbolagen i stor utsträckning ägs och drivs av 309 

män. 310 

AI-utvecklingen kommer att få konsekvenser för hela samhället. Den kommer att resa frågor om 311 

fördelning av ekonomisk tillväxt, vilken skattepolitik som passar det framtida samhället, hur 312 

utbildningssektorn ska se ut. Den snabba takten i AI-utvecklingen kan i det kortare perspektivet leda 313 

till arbetslöshet, ökad ekonomisk ojämlikhet och slitningar i samhället.  314 

Detta kommer att ställa nya krav på de politiska partierna att skapa system, institutioner och lagar 315 

som möter medborgarnas oro och som bidrar till att det samhälle som växer fram blir ett samhälle 316 

där alla kan vara med och bidra och känna samhörighet och där fördelarna med AI kommer alla till 317 

del. 318 

Här har Centerpartiet en mycket viktig roll att spela och en stor möjlighet att profilera sig. AI 319 

kommer att bli det mest centrala politikområdet inom några år och det parti som tar ett ledarskap i 320 

frågan kommer att attrahera väljare. Det handlar dels om att ta fram politiska förslag och reformer 321 

på området, dels att vara ute i debatten och skapa opinionsbildning samt att lyssna in väljarnas 322 

”köksbordsfrågor” som uppstår i och med AI revolutionen. 323 

Centerpartiet behöver återta ägarskapet i flera viktiga politiska frågor. Idag äger vi ingen sakpolitisk 324 

fråga i väljarnas ögon och kommer sällan på topp-tre. När nu ett nytt politikområde växer fram finns 325 

möjligheten att skapa en tydlig position. Den chansen får partiet inte missa. 326 
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Detta är också ett politikområde som passar Centerpartiet bra. Våra grundläggande värderingar 327 

lyfter fram medborgarens rätt att forma sina liv och tron på att det är företagen som bygger Sverige 328 

starkt. Vi tror på kraften i det livslånga lärandet, på en flexibel arbetsmarknad och att tekniken i 329 

grunden är en stor tillgång. Vi vill se ett samhälle där man har lika förutsättningar oavsett om man 330 

bor i storstaden eller på landsbygden eller om man är man eller kvinna. Vi vill se nya lösningar på 331 

befintliga utmaningar, som klimatkrisen.  332 

 333 

334 

5.35.1 att Centerpartiet lägger en heltäckande AI-motion i form av en partimotion. 335 

5.35.2 att Centerpartiet sätter som mål att ha högst förtroende från väljarna när det gäller den 336 

politiska sakfrågan AI. 337 

5.35.3 att Centerpartiet inför särskilda utbildningsprogram och omskolningsinitiativ med fokus på 338 

AI och digitala färdigheter, för att underlätta arbetskraftens anpassning till framtidens 339 

arbetsmarknad. 340 

341 

Distriktsstyrelsens svar:  342 

Motionären har skrivit en motion om en mycket viktig fråga, att AI håller på att om-forma samhället 343 

och att politiken måste svara upp. Att politiken måste vara snabbfo-tad med de regleringar och 344 

satsningar som kan bli nödvändiga. 345 

Den första att-satsen föreslår en heltäckande partimotion om AI. Men då motionären inte föreslår 346 

vad den ska innehålla tycker distriktsstyrelsen det blir svårt att bifalla den. Den andra att-satsen vill 347 

att Centerpartiet ska ha högst förtroende bland väljarna i AI-frågan. Det är en god ambition, men 348 

även det blir svårt att bifalla då politikens innehåll inte är beskrivet. 349 

Den tredje att-satsen föreslår en stor satsning på fortbildning inom AI för att möta det kommande 350 

behovet på arbetsmarknaden. Detta har även föreslagits av den statliga AI-kommissionen. Det håller 351 

vi med om och vill bifalla. 352 

353 

Motionsskrivare: Melvin Wåhlén 354 

en 355 

356 

Slopa AI-akten omedelbart 357 

358 

Stockholms stad 86 359 

360 

 361 

362 

Digitalisering 363 

364 

EU faller idag efter i den tekniska utvecklingen kring AI och den tekniska utvecklingen överlag som en 365 

följd av en stor reglering från EP samt Europakommissionen som skapat stora hinder för företag att 366 
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skapa jobb och ny teknik. Det är farligt och måste stoppas. Därav måste Centerpartiet ta steget och 367 

verka för att slopa AI-akten samt vidta andra lämpliga åtgärder för att sätta stopp för onödiga 368 

regleringar och skadliga regleringar inom EU.  369 

 370 

EU:s onödiga regler måste slopas. 371 

372 

5.36.1 att uppdra Emma Wiesner och Abir Al-Sahlani att inom Europaparlamentet verka för att 373 

slopa AI-akten och samtliga ytterligare förslag som reglerar AI. 374 

5.36.2 att Centerpartiet verkar för ett temporärt 180-dagars regelstopp för Europakommissionen 375 

inom området AI samt teknik. 376 

5.36.3 att uppdra Centerpartiets ledamöter och/eller suppleanter i EU-nämnden att aktivt verka för 377 

att slopa samtliga förslag på AI-reglering från svenskt håll inom EU. 378 

379 

Distriktsstyrelsens svar:  380 

AI-akten är världens första reglering av AI där de övergripande reglerna för allmänna mål träder i 381 

kraft i augusti 2025. Det är en övergripande reglering som är baserad på risk. Det finns nackdelar 382 

med AI-förordningen, men det viktigaste är perioden för implementering som är nu och hur 383 

implementeringen kommer att ske kommer att påverka hur välfunge-rande lagstiftningen är. EU 384 

ligger efter främst USA men även Kina i AI-utvecklingen och regelbördan för små- och snabbväxande 385 

företag behöver bli rimligare. Däremot är till-gången till kapital den absolut största hindret för 386 

europeiska AI- och techbolag, det har bland annat en nyligen presenterad forskningsrapport av CEPS 387 

konstaterat och fokus bör ligga på hur Europa kan attrahera mer kapital och främja innovation 388 

genom forskning stärka den inre marknaden. 389 

390 

Motionsskrivare: Erik Johnsson 391 

en 392 

393 

Reformera LOU 394 

395 

Centerstudenter 3 396 

397 

Centerstudenters förbundsstyrelse 398 

399 

Digitalisering 400 

401 

Lagen om offentlig upphandling (LOU) har länge varit en central del av hur offentlig sektor 402 

hanterar inköp av varor och tjänster. Syftet med lagen är att säkerställa konkurrens, 403 

transparens och rättvisa i offentliga affärer. Trots dessa goda intentioner har det visat sig 404 

gång på gång hur upphandlingar av IT-system slutar i enormt skatteslöseri, t.ex. med 405 

Skolplattformen som kostade stockholmarna en miljard och nu senast i Västra Götaland med 406 
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fiaskot Millenium. 407 

 408 

Någonstans måste man fråga sig hur det kommer sig att upphandling av IT och digitala 409 

system så ofta blir så dåligt och sällan blir bra i ett land som har en av världens starkaste 410 

tech-sektorer. 411 

 412 

Ett problem är hur LOU lägger mycket stora krav på kompetens hos offentliga beställare, 413 

något som ofta saknas. Men LOU är också framförallt tänkt för att upphandla existerande 414 

produkter och tjänster. Det är inte konstruerat för att upphandla produkter som behöver 415 

utvecklas från grunden. Vid utveckling av IT-system ändras kraven konstant och om man 416 

klamrar sig fast vid fyrkantiga processer riskerar man att systemet när det är klart har kostat 417 

miljarder och redan är utdaterat med ett decennium. Detta är också vad som alldeles för ofta 418 

händer. LOU måste därför reformeras för att anpassas till de utmaningar som är förenade 419 

med att ta fram stora IT-system. 420 

421 

5.37.1 att Centerpartiet ska verka för att reformera lagen om offentlig upphandling för att 422 

möjliggöra att under utvecklingen av digitala system följa upp och revidera krav på ett 423 

rättssäkert vis. 424 

425 

Bifall i sin helhet 426 

427 

428 

Motionsskrivare: Gustaf Fritz 429 

en 430 

431 

Minska handläggningstiderna för avstyckningsärenden genom digitalisering 432 

433 

Stockholms län 5 434 

435 

Olle Nykvist 436 

437 

Digitalisering 438 

439 

Sveriges fastighetsregister utgör en grundbult i samhällsplaneringen, men de långa 440 

handläggningstiderna för avstyckningsärenden skapar allvarliga hinder för bostadsbyggande, 441 

jordbruksutveckling och företagande på landsbygden. Enligt Lantmäteriets egna uppgifter kan 442 

medborgare och företag idag vänta upp till två år på avslutade ärenden, vilket särskilt drabbar 443 

småjordbruk och bostadssökande i rurala områden. 444 

Det nuvarande systemet bygger på manuella processer där varje ärende kräver omfattande 445 

dokumenthantering och repetitiva arbetsmoment. Samtidigt visar somliga Lantmäteriers egna 446 
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framgångar med digitala verktyg att effektivisering är möjlig - mjukvarurobotar har exempelvis redan 447 

minskat vissa handläggningstider från 40 till 10 dagar. 448 

 449 

För att bryta denna flaskhals och frigöra resurser behövs en samordnad satsning på automatisering. 450 

Genom att kombinera befintliga framgångsrika digitala lösningar med ny AI-teknik kan rutinuppgifter 451 

automatiseras samtidigt som komplexa ärenden får mer uppmärksamhet. Detta kräver både 452 

tekniska investeringar och en omställning i arbetsmetodik 453 

454 

5.38.1 att Centerpartiet verkar för att lantmäterier genom fullskalig implementering av befintliga 455 

digitala verktyg och utveckling av AI-teknik minskar handläggningstiden för 456 

avstyckningsärenden, med särskilt fokus på landsbygdens behov. 457 

458 

Vi tackar motionären för en aktuell och välskriven motion där användandet av modern digital teknik 459 

för att effektivisera, korta och förenkla handläggningstider, och inte minst att kunna sänka kostnader 460 

ligger i linje med Centerpartiets politik. Vi ser positivt på förslaget om att stärka och utveckla digitala 461 

lösningar för faktainsamling. Digitalisering kan bidra till en ökad effektivitet, bättre datasäkerhet och 462 

mer tillförlitliga processer. Centerpartiet anser att automation kan standardisera processer som 463 

annars skulle krävt en manuell insamling och bearbetning av större datamängder. Något som kräver 464 

både tid och resurser. Genom att låta AI tekniken strukturerat lagra, bearbeta och analysera 465 

insamlade data kan detta minska tiden som läggs på en manuell bearbetning, vilket i sin tur både 466 

spar på resurser och är i längden lönsamt. Detta gäller både när det handlar om handläggningstider i 467 

storstad och på landbyggden. För Centerpartiet är landsbygdsutveckling en central fråga. Och att 468 

använda digitaliseringens möjligheter ser vi som en nödvändig utveckling. Vi stödjer motionärens 469 

intention att stärka digitalisering av insamlade data och att kunna analysera data med hjälp av 470 

modern AI teknik. 471 

472 

473 

Motionsskrivare: Jörgen Dyssvold 474 

en 475 

476 

Motion om social hållbarhet inom digitalisering och företagande 477 

478 

Stockholms stad 15 479 

480 

Peter Lowe, Marko Janicic, Rebecka Gylfe, Claes Nyberg, Christer Eriksson, Anette Nordvall, Saad 481 

Gourrada, Christina Luhr, Hamid Ershad Sarabi, Raisa Lång Velazco 482 

483 

Digitalisering 484 
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485 

Detta är en gruppmotion skriven av arbetsgruppen för ett socialt hållbart Stockholm, inlämnad av 486 

Jörgen Dyssvold, ordförande. 487 

 488 

Digitalisering ska främja delaktighet och möjligheter för alla. Stockholm ska vara en föregångare för 489 

digital folkbildning, tillgänglighet och tekniska innovationer som skapar fler vägar till sysselsättning 490 

och social rörlighet. 491 

 492 

Idé- och kommunikationskoncept: 493 

Bibliotek 2.0: Gör biblioteken till en resurs och miljö för digital folkbildning. 494 

Lärande mellan generationer: Låt unga hjälpa och lära äldre med teknik, digitalt, i utbyte mot att de 495 

äldre kan lära de yngre om livet, hantera motgångar etc. 496 

 497 

Konkreta förslag: 498 

Vi föreslår program för att minska digitalt utanförskap bland äldre och socioekonomiskt utsatta. Vi 499 

vill införa plattformar för kunskapsdelning mellan generationer samt entreprenörskapsprogram i 500 

skolan för att normalisera eget företagande. 501 

 502 

503 

5.39.1 att göra biblioteken till en resurs och miljö för digital folkbildning. 504 

5.39.2 att ta fram och implementera en strategi för att minska digitalt utanförskap. 505 

5.39.3 att etablera system och former för generationsöverbryggande kunskapsdelning inom ramen 506 

för skolan, men också utanför, exempelvis genom initiativ som drivs av civilsamhällets 507 

organisationer. 508 

5.39.4 att normalisera företagande genom entreprenörskapsprogram (som ämne eller exempelvis 509 

temavecka, temadagar) i skolan. 510 

511 

Distriktsstyrelsens svar:  512 

Motionärerna skriver om det stora behovet att få med alla i digitaliseringen. Att digita-lisering ska 513 

främja delaktighet och möjligheter för alla. Stockholm ska vara en före-gångare för digital 514 

folkbildning, tillgänglighet och tekniska innovationer som skapar fler vägar till sysselsättning och 515 

social rörlighet. 516 

Distriktsstyrelsen håller med om denna målsättning. Samhället går mot allt mer digita-lisering och 517 

det är väldigt viktigt att alla stockholmare känner delaktighet och inte hamnar I ett digitalt 518 

utanförskap. Distriktsstyrelsen håller därför med om de två första att-satserna och föreslår en ny 519 

formulering av den tredje att-satsen. Den fjärde att-satsen föreslås avslås då den skulle behöva 520 

utvecklas. 521 

522 

Motionsskrivare: Emma Blomdahl Wahlberg 523 

en 524 

525 

Stötta barn och unga till en hälsosam skärmupplevelse 526 
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527 

Sjuhärad 3 528 

529 

Aida Karimli 530 

531 

Digitalisering 532 

533 

De senaste åren har diskussionen om barn och ungas skärmtid blivit allt större i takt med att fler och 534 

fler forskningsrapporter påvisat skärmtidens negativa effekter på framförallt barn och ungas hälsa.  535 

 536 

Folkhälsomyndigheten tog tillsammans med Mediemyndigheten fram en kunskapssammanställning 537 

över barn och ungas skärmtid på fritiden. Forskningen visar att skärmanvändning sent på kvällen och 538 

att ha mobiltelefon eller liknande i sovrummet under natten kan ha en negativ påverkan på sömnen.  539 

 540 

Dessutom visar forskningen att barn och unga med en hög skärmtid kan bli mer missnöjda med sina 541 

kroppar (detta samband avser barn från cirka 10 års ålder). Studier kan även se att övervikt eller 542 

fetma är vanligare bland barn och unga med hög skärmtid. Under 2023 släppte dessutom Karolinska 543 

Institutet en forskningsrapport där över 4000 ungdomar deltagit. I studien framkom att längre 544 

skärmtid är förknippat med ökande depressionsnivåer. 545 

Utifrån detta har det talats om att införa åldersgränser på sociala medier, som exempelvis i 546 

Australien och vårt grannland Norge. Detta kan dock riskera att leda till en utmaning med den 547 

personliga integriteten vid åldersverifiering, samt att det riskerar att leda till att barn som ändå 548 

lyckats skapa konto inte väljer att berätta för vuxna om de utsätts för våld eller hot på sociala 549 

medier.  550 

 551 

Folkhälsomyndigheten kom i slutet av 2024 både med rekommendationer samt en vägledning till 552 

barn, unga och föräldrar om hur man kan tänka för en mer hälsosam skärmtid. Det finns dock 553 

fortfarande en svårighet att nå ut med informationen, och för att skapa en beteende förändring så är 554 

kunskap en viktig framgångsfaktor. 555 

Det är för oss tydligt att vi inte längre kan stå på och se den negativa utveckling som sker bland våra 556 

barn och deras hälsa, och då behöver vi lägga fram förslag som i större utsträckning kan skydda barn 557 

från de negativa effekterna, samtidigt som de positiva aspekterna så som socialt umgänge, nya 558 

relationer och lära sig nya färdigheter, inte begränsas allt för mycket.  559 

 560 

561 

5.40.1 att Centerpartiet verkar för att det inom grundskolan läroplaner införs moment kring skärm, 562 

skärmtid, och dess påverkan på hälsan, såväl den fysiska som den psykiska. 563 

5.40.2 att Centerpartiet verkar för att kunskapen om skärmtidens negativa påverkningar på hälsan 564 

höjs inom hälso-sjukvården, förskolan, skolan, elevhälsan och barnavården. 565 

5.40.3 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 566 

medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha föräldrakontroll. 567 
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5.40.4 att Centerpartiet verkar för att det införs krav inom EU på att samtliga sociala 568 

medieplattformar på den europeiska marknaden ska ha tydliga och användarvänliga verktyg 569 

för att sätta gränser för skärmtid och pausa användning. 570 

571 

De senaste åren har diskussionen om barn och ungas skärmtid blivit allt större i takt med att fler och 572 

fler forskningsrapporter påvisat skärmtidens negativa effekter på framförallt barn och ungas hälsa.  573 

Folkhälsomyndigheten tog tillsammans med Mediemyndigheten fram en kunskapssammanställning 574 

över barn och ungas skärmtid på fritiden. Forskningen visar att skärmanvändning sent på kvällen och 575 

att ha mobiltelefon eller liknande i sovrummet under natten kan ha en negativ påverkan på sömnen.  576 

Dessutom visar forskningen att barn och unga med en hög skärmtid kan bli mer missnöjda med sina 577 

kroppar (detta samband avser barn från cirka 10 års ålder). Studier kan även se att övervikt eller 578 

fetma är vanligare bland barn och unga med hög skärmtid. Under 2023 släppte dessutom Karolinska 579 

Institutet en forskningsrapport där över 4000 ungdomar deltagit. I studien framkom att längre 580 

skärmtid är förknippat med ökande depressionsnivåer. 581 

Utifrån detta har det talats om att införa åldersgränser på sociala medier, som exempelvis i 582 

Australien och vårt grannland Norge. Detta kan dock riskera att leda till en utmaning med den 583 

personliga integriteten vid åldersverifiering, samt att det riskerar att leda till att barn som ändå 584 

lyckats skapa konto inte väljer att berätta för vuxna om de utsätts för våld eller hot på sociala 585 

medier.  586 

Folkhälsomyndigheten kom i slutet av 2024 både med rekommendationer samt en vägledning till 587 

barn, unga och föräldrar om hur man kan tänka för en mer hälsosam skärmtid. Det finns dock 588 

fortfarande en svårighet att nå ut med informationen, och för att skapa en beteende förändring så är 589 

kunskap en viktig framgångsfaktor. 590 

Det är för oss tydligt att vi inte längre kan stå på och se den negativa utveckling som sker bland våra 591 

barn och deras hälsa, och då behöver vi lägga fram förslag som i större utsträckning kan skydda barn 592 

från de negativa effekterna, samtidigt som de positiva aspekterna så som socialt umgänge, nya 593 

relationer och lära sig nya färdigheter, inte begränsas allt för mycket. 594 

595 

596 

Motionsskrivare: Milena Axklo 597 

en 598 

599 

Motion om införandet av ett regelverk för barninfluencers 600 

601 

Västmanland 2 602 

603 

Eva-Lotta Svensson 604 

605 

Digitalisering 606 
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607 

Inom kulturvärlden finns tydliga regler för vad som gäller när ett barn ska arbeta inom film, tv-608 

produktion, teater eller liknande. Samtidigt saknas en hel sektor - influencervärlden. Barn är inte 609 

sällan en viktig del av föräldrarnas personliga varumärken och försörjning, oavsett om det handlar 610 

om föräldrarnas enskilda konton eller om konton skapade för hela familjen.  611 

 612 

Redan från graviditet och förlossning dokumenteras barnens utveckling och liv noga, sen får följare 613 

bevaka barnets utveckling genom livet. Barnet har i sig liten eller ingen möjlighet att lämna samtycke 614 

till exponeringen där deras integritet kapitaliseras på av föräldrarna. En exponering som sen aldrig 615 

går att ta tillbaka från internet.  616 

 617 

Föräldrarna har heller ingen tydlig skyldighet att avsätta några av de av barnen intjänade pengarna 618 

till just barnen. Vilken hemskt dålig idé det är visste man redan 1939 i USA när man införde Coogan 619 

Act just eftersom den unga skådespelarens talanger utnyttjades helt till hans föräldrars vinning.  620 

 621 

Därför yrkar jag 622 

 623 

624 

5.41.1 att införa ett tydligare regelverk kring exponering av barn i sociala medier i monetära syften. 625 

626 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman att skicka vidare motionen med bifall. 627 


